eum. At ipse unicuique eorum manus imponens, curabat eos.

Circa occasum vero hos adducebant, sive post diem, reveriti, aut Pharisæos metuentes, aut circa alia occupati negotia, aut facile rati non licere Sabbato curare. Indicaverat enim evangelista, eum docuisse illos in Sabbato⁷⁸. Propterea circa occasum solis eos qui male habebant, adducebant affines, et illos ipse curavit.

CAP. VII.

V. 22.

Historice vero : Postquam avicula emissa fuerat, primum vestimenta lavat qui purificatur : deinde omnes pilos radit : posthæc abluitur aqua, tandem subjungitur illud : *Mundus erit*⁷⁹. Jam vestimenta significare possunt vitæ tenorem haud prorsus male contextum, quia nempe illa deponerat. Pili innuere possunt mortifera quædam in anima succrescentia, quibus contrariæ postulant Samuel, et Naziræorum, ipsorumque discipulorum enumeratæ. Ferrum namque caput Naziræorum non ascendebat. Quæcunque enim faciant prospera erunt facientibus, adeo ut ne defluant ipsis aliqua quidem producentibus. Jam vero a corpore aqua coinquinamentum deponit : baptisinate in hoc indicato. Postea vero castris dignus habetur : at propriam domum non ingreditur ante dies septem, et antequam rursus tondeatur capite. Per dogmatum opportunitatem et depositionem scientiæ, hominis peccata : per supercilia vero, omnem sui existimationem, innuere possit.

Utiquid vero leprosi caput apertum esse oportebat ? Ut innotesceret, et reliqui participes non fierent impuritatis, qui ad eum temere accessissent. Quod autem os obvelandum fuerit, declarat, quod oporteat seipsum damnare silentio, quoadusque conversus purificetur quis.

Juxta alios rursus, quem totum leprosum nominaverat, mundat ; ostendens, quod varium sit Deo odio esse. Manifestius autem aliquanto infra istud declarat, inquiring : *Vineam tuam non seminabis alia atque alia specie. Et vestem ex duobus textam. Et jumenta tua non facies coire cum alterius speciei*⁸⁰. Ubique præferens simplicitatem, quæ in toto leproso conspicitur.

CAP. VIII.

V. 16. Nullus qui lucernam accendit, occultat illam vase, vel infra lectum ponit, sed suæ candelabro, ut ingredientem videant lumen.

V. 17. Non est enim occultum, quod non manifestum fiet : neque celatum, quod non cognoscetur, et in manifestum veniat.

V. 18. Attendite igitur quomodo auditis. Quicun-

(82) Theodoret. et Origen. (83) Forte προσπελάζοντες, aut πελάζοντες, vel πηλασιάζοντες. (84) Forte ὀλόλεπρον, ut infra.

que enim habet, dabitur ei : et quicumque non A habet, et quod videtur habere, tolletur ab ipso.

Qui tamen vult lucernam adaptare perfectissimis discipulorum Jesu, percellet nos ex iis quæ de Joanne dicta sunt : quia ille erat lucerna ardens et illuminans ⁶⁶. Sed et lucerna corporis, est oculus ⁶⁷, relatus ad mentem cujusque. Quin et illud : *Sint vestræ lucernæ ardentes* ⁶⁸ ad omnes dictum est discipulos Jesu. Non debet igitur qui lucernam accendit, in anima rationali occultare illam, sed superimponere candelabro : cujus symbolum Moyses repositus in tabernaculo testimonii. Modio quidem frumenta mensurata accipiant a servo fidele et prudente, conservi : at videant fulgore lucernæ impositæ candelabro, id est Ecclesiæ omnium. Sed neque sub lecto ponunt lucernam, ubi quis requiescit, nec subtus alio quopiam vase. Qui enim istud facit, non consulit ingredientibus domum : quibus debent ponere lucernam quicumque veraci lumine et fulgenti ratione, et radiis sapientiæ in seipsis mentem suam accendunt, ea natura comparatam, qua illam condidit opifex rerum, lucernæ inquam indigentis habere in anima mentem de iis quæ consulendo sunt perspicacissimam, et participem ejus qui dixit : *Ego lumen in mundum veni* ⁶⁹. Qui enim accendunt lucernam et ponunt supra candelabrum, ut fulgeat omnibus qui sunt in domo, excitabunt et eos qui in domo vident lucernæ splendorem, ut et ipsi suum candelabrum accendant.

V. 38. *Dimisit autem illum Jesus, dicens :*

V. 39. *Redi in domum tuam, et narra quæcumque fecit tibi Deus. Et abiit, per totam civitatem divulgans quæcumque fecit illi Jesus.*

Mittit eum domum. Non enim tantam mensuram habebat vir ille, ut indutus conferret se ad sedendum ad pedes Jesu. Et dum cum illo esset, non capientibus qui ex circumjacente regione erant, adventum Jesu, nihilo tamen minus providit salutem eorum qui ibi istud poterant, dimittens eum qui satis ad pedes assederat, ut doceret quæ sibi fecerat Deus. Fuerint vero quidam istius auditores et discipuli, plura quidem non distinguuntis ex paucis, et quæ didicistis prædicantis. At referre possis sermonem etiam ad hominis naturam, exterioris Israelis : per quem navigat Jesus in regionem Gadarenorum, et ad quem exit Jesus in terram ⁷⁰. *Indumento autem, inquit, non vestiebatur ille homo* ⁷¹. Non enim induerat quod tegeter ejus turpitudinem. *Et in domo non manebat* ⁷². Non enim erat, velut Jacob, homo simplex incolens domum. Propterea et hunc ipsum dimisit, inquis : *Redi in domum tuam. Is porro et in sepulcris manebat* ⁷³ : non cum vivis, sed cum mortuis. *Erat autem, inquit, grex porcorum bono numero, pascentium in monte* ⁷⁴. Haud scio an soleant porci pasci in